
Kommuneplantillæg 5 
 

Longelsevej 12 til 16c (Boliger, Shelters og Breakfast) 



 2 

7. Spodsbjerg  

 

K
o
m

m
u
n
e
p
la

n
ti
llæ

g
 5

 

Høringsperiode 
Forslag til kommuneplantillæg 5 er vedtaget af Langeland 
Kommunes kommunalbestyrelse den  30. januar 2023  til 
offentlig høring i perioden fra den 17. februar 2023 til den 
14. april 2023. 
 
Kommentarer og bemærkninger 
Under høringsperioden kan du få supplerende oplysninger 
ved at ringe til Helle Madsen på telefon 6351 6053 
hgm@langelandkommune.dk eller Finn Granhøj 6351 6047 
mail figr@langelandkommune.dk.    
 
Inden høringsperiodens udløb kan du skriftligt komme med 
dine bemærkninger og kommentarer til planforslaget, og de 
kan sendes til: 
 
Langeland Kommune 
Fredensvej 1 
5900 Rudkøbing 
post@langelandkommune.dk 
 
Alle rettidigt modtagne bemærkninger til forslaget vil indgå i 
kommunalbestyrelsens behandling i forbindelse med den 
endelige vedtagelse af kommuneplantillæg 5. 
 
 
 
Indholdsfortegnelse:      side 
 
Baggrund         3 
Forhold til anden planlægning     3  
Kommuneplan 2021-2033      3 
Lokalplaner        4  
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Sommerhusloven / Campingreglementet    8 
Kulturhistoriske forhold       9 
Naturbeskyttelse        9 
Miljøvurdering       10 
Vedtagelses påtegninger     10 
Rammebestemmelser /kortbilag    12 
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Tillæg 5 til Kommuneplan for 2021-2033 

Baggrund 
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der kan gennemfø-
res et planarbejde, der gør det muligt, at Longelsevej 16 
permanent kan anvendes til overnatning og overnatning i 
shelters og der kan indrettes Bed and Breakfast. 
 
Der er sideløbende med nærværende tillæg 5 til Kommune-
plan 2021-2033 udarbejdet en lokalplan - ”Lokalplan 141 
Boligformål - Longelse Shelter & Breakfast”. 
 
Longelsevej 16 har, jf. planloven, fået en 3 årig midlertidig 
dispensation som gør det muligt at opstille shelteres og 
vildmarksbade. Derved kan den tidligere skole også anven-
des til Bed & Breakfast.  
Denne midlertidighed ønskes gjort permanent hvilket kræ-
ver at der udarbejdes et mindre tillæg til kommuneplanen 
som gør det muligt at der kan etableres Bed & Breakfast -
overnatningsmuligheder. 
 
For nuværende anvendes en del af området til boligformål 
og skolen vil også fremadrettet kunne anvendes til boligfor-
mål.  
Nuværende betegnelse ”Offentlige formål” er derfor ikke 
retningsgivende for den fortsatte anvendelse. 
 
Med tillæg 5 ændres områdets anvendelse derfor fra områ-
det til offentlige formål til område for boligformål. 
 
 
Eksisterende forhold 
Hele området omfatter eksisterende boligbebyggelse i form 
af 3 selvstændige boliger og den tidligere skole er indrettet 
til større og mindre kursus- og teambuldings tiltag, idræts 
og sportsfaciliter samt liberalt erhverv.  
 
Området og den eksisterende skole kan indrettes og an-
vendes til boligformål både i nuværende og fremtidig plan-
lægning. 
 
 
 
Forhold til anden planlægning 
 

Kommuneplan 2021-2033  
Området er udlagt i kommuneplan 2021 som område til of-
fentlige formål - ”Offentlige formål, boliger, fælleshus, libe-
ralt erhverv samt mindre håndværksmæssige servicevirk-
somheder” i ramme 7.O.2.1. 

Området kommuneplantillæg 5  

Afgrænsning kommuneplantillæg 5 
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Med tillægget ophæves Kommuneplanramme 7.O.2.1 og 
der vedtages ny Kommuneplanramme 7.B.7. 
 
 
Lokalplaner 
Planområdet er i dag delvis omfattet af lokalplan 115. Lokal-
plan 115 forventes ophævet ved vedtagelse af ny lokalplan 
141.  
Lokalplan 141 behandles sideløbende med kommuneplantil-
læg 5 som en selvstændigt sag.  
 
 
Landskabet 
Arealudlægget er beliggende i et område som betegnes  
”Større sammenhængende landskaber”, der er omfattet af 
kommuneplanens retningslinjer 8.2.3 under afsnit  
8. Geologi, landskab og kulturhistorie. 
 
Området er benævnt Midtlangelands Landbrugslandskab og 
området omfatter ikke særligt værdifulde landskaber, særli-
ge udsigter eller særligt sårbare områder. 
 
Planområdet er i dag udbygget med tidligere skole bygnin-
ger. Disse bygninger får en multifunktionel anvendelse til 
driftsareal i forbindelse boliger, fællesfaciliteter og udlejning 
af shelters / Bed and Breakfast.  
 
Det vurderes, at planens indhold ikke vil kunne påvirke land-
skabet væsentligt negativt, da området er bebygget og at 
der ikke gives mulighed for byggeri i større højde end nuvæ-
rende byggeri samtidigt med, at der ikke gives mulighed for 
væsentlig udbygning af bygningsmassen. 
 
Tillæg er i overensstemmelse med retningslinje 8.2.3 i kom-
muneplanen afsnit 8. 
 
 
Zonestatus 
Området er beliggende i landzone og forbliver i landzone. 
 
 
Klima 
Planområdet er beliggende i et området, der ikke forventes 
oversvømmet og der er derfor ikke særlige hensyn der skal 
varetages jvf. kommuneplan 2021-2033, afsnit 7.2.   
 
 
 

Arealudlæg lokalplan  
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Kystnærhedszonen / Kommuneplan / Planloven 
Området er beliggende inden for Kystnærhedszonen på 3 
km. 
Afstand til kystlinjen er ca. 2,2 km. 
 
Efter planloven § 5b skal ferie- og fritidsanlæg i kystnær-
hedszonen lokaliseres efter sammenhængende turistpoliti-
ske overvejelser og kun i forbindelse med eksisterende by-
samfund eller større ferie- og fritidsbebyggelser. 
  
Området består af tidligere skole, parkeringsarealer, idræts-
faciliteter og legeplads. 
 
Arealet og den tidligere skole har været anvendt til primitiv 
overnatning i shelters med adgang til toilet faciliteter i nabo 
bygning og i en periode fra 2014 været anvendt til undervis-
ning af asylanter. 
 
Planområdet er i nuværende lokalplan udlagt til offentlige 
formål herunder boliger, fælleshus, liberalt erhverv samt 
mindre håndværksmæssige servicevirksomheder. 
Planområdet er for nuværende anvendt til bl.a. kursus virk-
somhed, undervisningsformål, teambuilding og udlejnings-
lokaler. 
 
Der er ud over er der etableret enkelte vildmarksbade og 
opstillet 6 shelters. 
Faciliteterne er etableret på en midlertidig 3 årig dispensati-
on fra bestemmelserne i lokalplan 115, som planloven giver 
mulighed for. Da der ikke er tale om væsentlige ombygnin-
ger og fordi nye konstruktioner (shelters ) let kan fjerne igen 
var denne dispensationsmulighed til stede.  
 
 
Redegørelse kommuneplanen 
Da tillægget kan indeholde mindre elementer omkring over-
natning som efter planlovens § 5b kan kategoriseres som  
ferie- og fritidsanlæg i kystnærhedszonen skal der redegø-
res for sammenhængende turistpolitiske overvejelser. 
 
I kystnærhedszonen gives der kun tilladelse til bebyggelse 
og anlæg af helt underordnet betydning i forhold til de natio-
nale planlægningsinteresser i kystnærhedszonen. 
 
Indsatsen på turistområdet skal overordnet set, bidrage til, 
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at øge turismen, så der samtidig opnås flere positive effek-
ter for Langeland på en bredere front. 
 
En positiv udvikling i turismen skal også være med til at 
øge interessen for bosætningen på Langeland, understøtte 
handel og erhverv, herunder udviklingen af flere rekreative 
tilbud, oplevelser m.m.  
 
En styrkelse af turismen vil betyde en endnu større tiltræk-
ning af turister og besøgende, en stigning i forbruget, et 
øget udbud af kultur- og fritidsaktiviteter lokalt m.m. Aktivi-
teterne skal konkret komme både borgere og de besøgen-
de til gode. 
 
Langeland har allerede i dag mange gode og professionelt 
anlagte faciliteter og aktiviteter målrettet turisterne. 
Visionen er, at Langeland har noget helt særligt at byde på 
for moderne mennesker, familier og fremtidens erhverv. 
 
Flere gæster og turister til ”Longelse Bed & Breakfast” vil 
medføre en afledt effekt i form af flere potentielle besøgen-
de til de øvrige attraktioner på hele Langeland.  
 
Den langsigtede effekt vil være medvirkende til at øge Lan-
gelands attraktionsværdi generelt, ligesom de lokale vækst 
og beskæftigelsesmuligheder vil blive forbedret.  
 
Sammenfattende ses det pågældende tiltag at være i har-
moni med strategier, planer og andre aktiviteter på turisme-
området. 
 
Arealudlægget er i overensstemmelse med målsætningen i 
Kommuneplanens afsnit 4.1 Turisme / Turist politiske over-
vejelser. 
 
 
Redegørelse planloven 
Planområdet bliver omfattet af kommuneplan ramme 7.B.7 
som udarbejdes som tillæg til kommuneplan 2021-2033. 
Området ligger ret op af kommuneplanramme 7.0.2 til of-
fentlige formål, skole, enkelte boliger børneinstitutioner, be-
boerhus og idrætsanlæg. 
 
Området består af tidligere skole, parkeringsarealer, idræts-
faciliteter og legeplads. 
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Arealet og den tidligere skole har været anvendt til primitiv 
overnatning i shelters med adgang til toilet faciliteter i nabo 
bygning, og har i en periode fra 2014 været anvendt til un-
dervisning af asylanter. 
 
Planområdet er i nuværende lokalplan udlagt til offentlige 
formål herunder boliger, fælleshus, liberalt erhverv  
samt mindre håndværksmæssige servicevirksomheder. 
Planområdet er for nuværende anvendt til bla. kursus virk-
somhed, undervisningsformål, teambuilding og udlejnings-
lokaler. 
 
Der er ud over, er der etableret enkelte vildmarksbade og 
opstillet shelters tætbeliggende til eksisterede bebyggelse 
hvorfra der drives kursus og teambulidingsvirksomhed. 
 
Shelters mm. er etableret på en midlertidig 3 årig dispensa-
tion fra bestemmelserne i lokalplan 115, som planloven gi-
ver mulighed for. Da der ikke er tale om væsentlige ombyg-
ninger og fordi nye konstruktioner (shelters) let kan fjerne 
igen var denne dispensationsmulighed til stede.  
 
Området er placeret i kort afstand til etableret og officiel 
cykelrute. ”Herregaardsruten” 
Derved er området med til at understøtte cykelturismen, da 
det tjener et formål at der er primitive overnatningsmulighe-
der undervejs på cykelruterne på Langeland.   
 
Det fremgår af lovbemærkningerne til en ændring af natur-
beskyttelsesloven i 1994 ”kystloven” at det i overensstem-
melse med hidtidig praksis vil være muligt at etablere min-
dre foranstaltninger til støtte for friluftslivet og dermed frem-
me af turismen.  
 
Langeland er karakteriseret ved at en meget lille del af Lan-
geland kommune er beliggende uden for kystnærhedszo-
nen.  
Det medfører i praksis væsentlige vanskeligheder med   
placeringer af alle former for turisme uden fra kystnærheds-
zonen, da de mindre områder for størstedelen er udbygget 
via eksisterende planlægning eller omfattet af større aktive 
landbrug 
Da planområdet udgør muligheder for primitive overnatning 
til støtte for friluftslivet, i et fuldt udbygget område, skønnes 
etablering af Longelse Vildmarks Shelters & Breakfast ikke 
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at være i konflikt med planlægning i kystnærhedszonen, da 
driften af ejendommen vil være af hel underordnet betyd-
ning for nationale planlægningsinteresser i kystnærhedszo-
nen. 
 
 
Sommerhusloven / campingreglementet / erhvervs-
mæssig udlejning 
 
Sommerhusloven 
Lovbekendtgørelse nr. 949 af 3. juli 2013 om udlejning af 
fast ejendom til ferie- og fritidsformål m.v. og camping m.v. 
med senere ændringer. 
Hvis der til ejendommen er knyttet huse eller hytter, der ud-
lejes for mere end 5 nætter ad gangen, kræver udlejningen 
tilladelse efter sommerhusloven. 
 
Tilknyttede huse eller hytter 
Området benyttes ikke til udlejning af hytter mere end 5 da-
ge af gangen, men det er op til ejeren selv at få evt. tvivls 
spørgsmål afklaret med Bolig og Planstyrelsen 
 
Erhvervsmæssig udlejning 
Udlejning af hytter, herunder værelser opstillet uden for 
campingpladser, er ikke omfattet af campingreglementet og 
forudsætter i henhold til sommerhusloven at der kan med-
deles tilladelse fra Bolig og Planstyrelsen.  
Efter fast praksis meddeler styrelsen som altovervejende 
hovedregel ikke udlejningstilladelse til hytter, herunder væ-
relser uden for campingpladser, medmindre der er tale om 
hytter eller værelser i tilknytning til hotel eller kursusvirk-
somhed e.l., jf. sommerhuslovens § 1, stk. 5.  
 
Redegørelse Longelsevej 16 
Ejeren af ejendommen oplyser at  han er i dialog med Bolig 
og Planstyrelsen om hvorvidt drift af ejendommen kræver  
særskilt udlejningstilladelse. 
Det er til en hver tid ejerens ansvar at have de evt. nødven-
dige tilladelser på plads efter sommerlhusoven. 
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Kulturhistoriske forhold og bevaringsinteresser 
 
Kystkulturmiljø  
Området er beliggende udenfor et af de 4 kystkulturmiljø-
områder, som er udpeget i kommuneplanen.  
 
Bevaringsinteresser 
Området omfatter ikke bevaringsværdige bygninger. 
 
  
Arkæologiske interesser  
Området er udbygget, således forventes der ikke at ske 
gravearbejde. 
 
 
Naturbeskyttelse 
 
Natura 2000 
Området er beliggende uden for Natura 2000 område 
Afstand til nærmeste område (Lindelse Nor) er ca. 3 km. 
 
Grønt danmarkskort 
Området er ikke berørt eller omfattet af naturområder med 
særlige naturbeskyttelse eller økologiske forbindelser. 
 
Beskyttede naturtyper (§ 3) 
Der er ikke arealer med beskyttede naturtyper, jf. Naturbe-
skyttelseslovens §3, inden for området.  
 
Skovbyggelinjer 
En del af lokalplanområdet er omfattet af  skovbyggelinje 
som afkastes af skovarealet ved Sövertorp. (se figur). 
Skovbyggelinjen kaster afgrænsningen ind over et omfattet 
hvorpå der er væsentligt sammenhængende byggeri. 
 
Der er allerede større byggeri i området end der forventes 
fremadrettet.  
Senest ved udstedelse af  byggetilladelse, skal der samti-
digt meddelt dispensation fra skovbyggelinjen.  
 
 
Bilag IV-arter 
Området består af udbygget område, med få ændringsmu-
ligheder. 
Der er ikke egnede levesteder, yngle- eller rasteområder for 
Bilag IV-arter inden for planområdet. Bilag IV arter eller de-
res levesteder vil derfor ikke blive berørt eller skadet som 
følge af plangrundlaget. 
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Miljøvurdering 
I henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer, har Lan-
geland Kommune screenet kommuneplantillæg 5 for miljømæssige for-
hold. 
 
Det er  vurderet at planen ikke vil medføre væsentlige indvirkninger på 
miljøet og Kommunalbestyrelsen har vurderet, at der ikke skal foreta-
ges en egentlig miljøvurdering. 
Screeningen foreligger i et selvstændigt notat og kan ses og udleveres 
ved henvendelse til afdelingen for Teknik og Miljø, Fredensvej 1, 5900 
Rudkøbing, email: hgm@langelandkommune.dk. 
 
Er der ønske om at klage over afgørelsen, kan klage indsendes til Plan-
klagenævnet via Klageportalen, inden klagefristen udløber. Klagefristen 
er 4 uger og regnes fra datoen for denne offentliggørelse.  

Planklagenævnet påbegynder først behandlingen af en klage, når ge-
byret er modtaget. Gebyr for indbringelse af klager er fastsat til 900 kr. 
for privatpersoner og 1800 kr. for organisationer og virksomheder. 

En klage bliver afvist, hvis klagefristen ikke er overholdt, hvis klageren 
ikke er klageberettiget, eller hvis klagen vedrører spørgsmål, som ikke 
kan påklages til Planklagenævnet. 
 
Planklagenævnets afgørelser er endelige og kan ikke indbringes for 
anden administrativ myndighed. Planklagenævnets afgørelser kan ind-
bringes for domstolene senest 6 måneder efter, at nævnets afgørelse 
er truffet. 
 
For yderligere information  og for klagevejledning i øvrigt henvises til 
Planklagenævnet hjemmeside www.http://naevneneshus.dk/
planklagenaevnet. 
 
 
Vedtagelsespåtegninger 
 
Forslag til kommuneplantillæg 5 er på mødet den 30. januar 2023 af 
Langeland kommunalbestyrelse vedtaget til offentliggørelse fra den 17. 
februar 2023 til den 14. april 2023. 
 
 
Tonni Hansen     Jani Hansen 
borgmester            kommunaldirektør 
 
 



 11 

7. Spodsbjerg  

 

K
o
m

m
u
n
e
p
la

n
ti
llæ

g
 5

 

Omgivelser kommuneplantillæg 5 
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7.B.7 Longelsevej 12 til 16c  

Generelle anvendelse * Boligområde. 

Specifik anvendelse * Boligformål og liberalt erhverv, der passer naturligt ind i området. 
Overnatningsfaciliteter, kursus, Bed and Breakfast, skole, institutioner, pleje formål,  
idræt, sport,  offentlige formål og faciliteter i tilknytning alle de nævnte. 
 

Områdets anvendelse   

Bebyggelsesomfang og udform-
ning 

 

Rammen regulere IKKE bebyggelses-
omfang 

 

Maksimal bebyggelsesprocent (%):  Åben/lav 30 
Tæt/lav 40 
Øvrige 50 

Maks. andel (%) af grundareal som må 
bebygges:  

 

Rumfangsbestemmelser (m3 pr. m2):   

Maks. etageareal (m2):  

Maks. antal etager:  2 

Maks. bygningshøjde (m):  8,5 m 

Udstykning *  

Rammen indeholder ikke bestemmelser 
om min. udstykning 

X 

Min. udstykning:  

Må ikke udstykkes:  

Opholds– og friarealer  

Oversvømmelses og erosions 
vurdering og risiko 

 

Infrastruktur Parkerings pladser min: 
Boliger  1½  
Erhvervsformål  1 pr. 50 m² etageareal.  
Offentlige formål 1 pr. 100 m2 etageareal 
Forsamlingslokaler 1 pr. 5 siddepladser  
Fritid ½ pr. Shelter 

Særlige forhold  

Beskyttelse af kulturmiljø og na-
tur 

 

Lokalplaner mm. indenfor ram-
men 

Lokalplan 141  - Boliger - Longelse Vildmarks Shelter & Breakfast  

Zone * Landzone 
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